Coordenação do Programa de Pós Graduação em Filosofia - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará Cep: 60.440-554
pgfilo@ufc.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

EDITAL N.º 04/2025 – ALUNO ESPECIAL 2025.2

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS

EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PARA INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO DE

2025.2

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal do Ceará

(PPGFILO/UFC) torna público os candidatos inscritos e selecionados como alunos especiais em

Disciplinas da Pós-Graduação em Filosofia da UFC para o semestre letivo de 2025.2.

Abaixo informamos os selecionados por disciplina ofertada.

HDP9411 - Seminário de Leitura VI - PROF. DANIEL BENEVIDES SOARES

NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Dayana de Jesus Carvalho Pereira Filosofia UEMA

Francisco Veriano Gomes de Olivera Filosofia UFMA

HKP7511 - FILOSOFIA PRÁTICA – Prof. DAVI GALHARDO OLIVEIRA FILHO

NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Francisco Veriano Gomes de Olivera Filosofia UFMA

HKP7244 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ÉTICA II - Prof. EDUARDO FERREIRA
CHAGAS

NOME CURSO INSTITUIÇÃO

Gilson da Silva Barros Planejamento e Políticas
Públicas

UECE

Francisco Silvio Coelho Lima Filosofia UECE

mailto:pgfilo@ufc

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Filosofia - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará Cep: 60.440-554
pgfilo@ufc.br

Fortaleza, 29 de agosto de 2025.

                                          Profa. Dra. Francisca Galileia Pereira da Silva

 Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia
PPGFILO/ ICA / UFC

mailto:pgfilo@ufc